
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2110
29 Σεπτεμβρίου 2009

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 132428
Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων 

Προϊόντων που με βάση το π.δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 
16, 17, 19, 21 και 23.

   ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α) του ν. 721/1977, «περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και 

ελέγχου των γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως 
συναφών θεμάτων» (Α΄ 298) και συγκεκριμένα τα άρθρα 
30, 27 (παρ 2), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
1, παρ. 5α και 6 αντίστοιχα του ν. 2538/1997 (Α΄ 242), και 
14 (εδάφια γ, ιβ, κβ, κγ, κστ), όπως το τελευταίο εδάφιο 
προστέθηκε με το άρθρο 8, παρ. 3 του ν. 2732/1999 (Α΄ 
154), β) του αρθρ 31 του ν. 1473/1984, όπως αντικαταστά−
θηκε με το αρθρ 42 του ν. 2214/1994 (Α΄ 75).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16.7.2001) 
«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων 
προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και 
ειδικότερα τα αρθρ. 5 (5β), 16 και 30 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V).

3. Τις υπ’ αριθμ. 85418/24.8.1988 (ΦΕΚ Β/674/13.9.1988) 
αποφάσεις μας «για την τεχνική και τις μεθόδους ελέγ−
χου γεωργικών φαρμάκων», Κεφ. Δ΄ και 1716/1999 (ΦΕΚ 
Β/700/19.5.1999) «παρασκευαστής Φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και προϋποθέσεις επαναχορήγησης έγκρισης 
κυκλοφορίας των προϊόντων αυτών λόγω αλλαγής του 
αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή».

4. Την υπ’ αριθμ. 83345/28.7.1988 (ΦΕΚ Β/599/24.8.1988) 
απόφασή μας όσον αφορά «τον καθορισμό και την τυ−
ποποίηση της σήμανσης και των προφυλάξεων των 
γεωργικών φαρμάκων», όπως ισχύει σήμερα και την 
υπ’ αριθμ. 265/3.9.2002 (ΦΕΚ Β/1214/19.9.2002) απόφαση 
του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, 
συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων παρα−
σκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 
(ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευρ. Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Το π.δ. 4/2009 (ΦΕΚ 2Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Ανα−
πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

7. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/2009 (Β΄ 40/16.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών»

8. Την υπ’ αριθμ. 147/19.1.2009 (ΦΕΚ 67/Β΄/21.1.2009) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων Κωνσταντίνο Κιλτίδη και Μιχαήλ Παπαδόπουλο.».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού.

10. Την ανάγκη καταγραφής και ελέγχου των βιοκτό−
νων σκευασμάτων που κυκλοφορούν και χρησιμοποιού−
νται στη χώρα μας μέχρι να χορηγηθεί η προβλεπόμενη 
έγκριση κυκλοφορίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στα βιοκτόνα σκευ−
άσματα τα οποία α) περιέχουν δραστικές ουσίες οι 
οποίες ήταν γνωστές στην Ε.Ε. μέχρι 14.5.2000 (π.δ. 205, 
άρθρ 16) και περιέχονται στο ANNEX II του Κανονισμού 
1451/2007 της Επιτροπής (ΕΚ, L 325/3/11.12.2007) και β) 
ανήκουν στους παρακάτω τύπους προϊόντων και όπως 
αυτοί περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V του άρθρου 30 
του π.δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16.7.2001) με σκοπό την έγκρισή 
τους στην χώρα μας:

1)  Τύπος προϊόντων 8: Συντηρητικά ξύλου. Προϊόντα 
που χρησιμοποιούνται για τη συντήρηση ξύλου από το 
στάδιο του πριονιστιρίου συμπεριλαμβανόμενο, ή προ−
ϊόντων ξύλου μέσω του ελέγχου των οργανισμών που 
καταστρέφουν ή παραμορφώνουν το ξύλο. Σ’ αυτόν το 
τύπο προϊόντων περιλαμβάνονται τα προϊόντα τόσο 
προληπτικής όσο και θεραπευτικής χρήσης.

2) Τύπος προϊόντων 9: Συντηρητικά ινών δέρματος, 
ελαστικού και πολυμερισμένων υλικών. Προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται για τη συντήρηση υλικών από ίνες ή 
πολυμερισμένων υλικών, όπως τα προϊόντα από δέρμα, 

26093



26094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

καουτσούκ, χαρτί ή ύφασμα και το καουτσούκ, μέσω της 
μικροβιακής αλλοίωσης.

3) Τύπος προϊόντων 10: Συντηρητικά οικοδομών υλι−
κών. Προϊόντα που χρησιμοποιούνται για τη διατήρηση 
και την αποκατάσταση βλαβών οικοδομικών ή άλλων 
κατασκευαστικών υλικών, εκτός του ξύλου, μέσω του 
ελέγχου της προσβολής τους από μικρόβια και φύκη.

4) Τύπος προϊόντων 12: Γλοιοκτόνα. Προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται για την πρόληψη ή τον έλεγχο της 
ανάπτυξης γλοιού σε υλικά που χρησιμοποιούνται σε βι−
ομηχανικές επεξεργασίες, π.χ. σε πολτό ξύλου ή χάρτου, 
σε πορώδη στρώματα άμμου στη βιομηχανία άντλησης 
πετρελαίου. 

5) Τύπος προϊόντων 13: Συντηρητικά ρευστών μεταλ−
λουργίας. Προϊόντα που χρησιμοποιούνται για τη συντή−
ρηση των ρευστών μεταλλουργίας μέσω του ελέγχου 
της μικροβιακής αλλοίωσης. Διευκρινίζεται ότι τα προϊ−
όντα αυτά είναι κύρια συντηρητικά ύδατος και σπανίως 
ελαίων.

6) Τύπος προϊόντων 15: Πτηνοκτόνα. Προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο των πτηνών.

7) Τύπος προϊόντων 16: Μαλακιοκτόνα. Προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο των μαλακίων.

8) Τύπος προϊόντων 17: Ιχθυοκτόνα. Προϊόντα που χρη−
σιμοποιούνται για τον έλεγχο των ιχθύων: σ ̀ αυτόν τον 
τύπο προϊόντων δεν περιλαμβάνονται τα προϊόντα για 
τη θεραπεία των ασθενειών των ιχθύων

9) Τύπος προϊόντων 19: Απωθητικά και προσελκυστικά. 
Προϊόντα που χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο επιβλα−
βών οργανισμών, (ασπόνδυλων όπως οι ψύλλοι, σπον−
δυλωτών όπως τα πτηνά), μέσω της απώθησης ή της 
προσέλκυσής τους, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που 
χρησιμοποιούνται για ανθρώπινη ή κτηνιατρική υγιεινή 
απευθείας ή εμμέσως. 

10) Τύπος προϊόντων 21: Αντιρρυπαντικά προϊόντα. Προ−
ϊόντα που χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο της ανά−
πτυξης και της εγκατάστασης ρυπαντικών οργανισμών 
(μικροβίων και ανώτερων μορφών φυτικών ή ζωικών ει−
δών) σε σκάφη, εξοπλισμό υδατοκαλλιέργειας ή σε άλλες 
κατασκευές που χρησιμοποιούνται μέσα σε νερό.

11) Τύπος προϊόντων 23: Έλεγχος άλλων σπονδυλωτών. 
Προϊόντα που χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο των 
επιβλαβών ζώων.

Άρθρο 2
Διαδικασία και δικαιολογητικά έγκρισης

Για την έγκριση των βιοκτόνων σκευασμάτων οι ενδι−
αφερόμενοι υποβάλλουν στην Αρμόδια Αρχή (Διεύθυν−
ση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, Τμήμα Γεωργικών 
Φαρμάκων) αίτηση και τα παρακάτω δικαιολογητικά.

Αίτηση έγκρισης του βιοκτόνου σκευάσματος υποβάλ−
λεται από τον κάτοχο του σκευάσματος ή εξουσιοδοτη−
μένο αντιπρόσωπό του. Στην αίτηση προσδιορίζονται ο 
τύπος σκευάσματος και ο τύπος προϊόντος που ανήκει 
το εν λόγω σκεύασμα καθώς και περιληπτικά η χρήση 
του και ο τρόπος εφαρμογής του (ως συνημμένο υπό−
δειγμα ΕΝΤΥΠΟ Ι).

Η αίτηση θα συνοδεύεται από:
1. Στοιχεία που αφορούν τον αιτούντα και το σκεύα−

σμα όπως προβλέπεται στο π.δ. 205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΙΙΒ (ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ) (ως συνημμένο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ ΙΙ).

2. Στοιχεία που αφορούν τις προτεινόμενες χρήσεις 

του προϊόντος και την αποτελεσματικότητά του σε ότι 
αφορά τις χρήσεις αυτές όπως προβλέπεται στο π.δ. 
205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΒ (ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ ΔΕΔΟ−
ΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ) (ως συνημμένο 
υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ ΙΙΙ).

3. Μέτρα για την προστασία του ανθρώπου, των ζώων 
και του περιβάλλοντος όπως προβλέπεται στο π.δ. 
205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΒ (ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ ΔΕΔΟ−
ΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ) (ως συνημμένο 
υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ IV).

4. Την προτεινόμενη ταξινόμηση, συσκευασία και επι−
σήμανση του βιοκτόνου προϊόντος όπως προβλέπεται 
στο π.δ. 205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΒ (ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ) (ως συνημ−
μένο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ V).

5. Αντίγραφο της προτεινόμενης ετικέτας του σκευ−
άσματος.

6. Αντίγραφο του εμπορικού σήματος του σκευάσματος.
7. Το προβλεπόμενο παράβολο το οποίο ορίζεται σε 

200 ευρώ κατά σκεύασμα και εισπράττεται σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 334133/2006 (Β’/1829) κοινή υπουργική από−
φαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και Οικονομίας και Οικονομικών. Σκευάσματα με το ίδιο 
δραστικό συστατικό σε ίδια εκατοστιαία (% β/β ή β/ο) 
περιεκτικότητα και ίδια μορφή αλλά διαφορετικού χρώ−
ματος ή/και οσμής θεωρούνται ένα σκεύασμα, εκτός εάν 
υπάρχουν διαφοροποιήσεις στην τοξικολογική σήμανση, 
και υποβάλλουν ένα παράβολο. Για την ταυτοποίηση της 
τοξικολογικής σήμανσης θα υποβάλλεται Δελτίο Δεδομέ−
νων Ασφαλείας (MSDS) για κάθε διαφορετική απόχρωση 
ή οσμή των σκευασμάτων αυτών.

Όλα τα στοιχεία υποβάλλονται στην Αρμόδια Αρχή 
(Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, Τμήμα Γεωρ−
γικών Φαρμάκων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων) σε μορφή φακέλου τύπου Classer 
και δομημένα όπως περιγράφεται παραπάνω για κάθε 
σκεύασμα χωριστά.

Οι φάκελοι ελέγχονται κατά σειρά προτεραιότητας 
βάση της ημερομηνίας υποβολής τους παρουσία του 
αιτούντος ή εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου της εν−
διαφερόμενης εταιρείας για την πληρότητα των κατα−
τεθειμένων στοιχείων και υπογράφεται Πρωτόκολλο 
Πληρότητας Φακέλου ή ζητούνται τα απαραίτητα στοι−
χεία για την πλήρωσή του.

Αντίγραφο του πλήρους κατατεθειμένου φακέλου 
κατατίθεται και στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστι−
τούτο, Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων και Φυ−
τοφαρμακευτικής με το υπογεγραμμένο Πρωτόκολλο 
Πληρότητας φακέλου εκτός αντιγράφου του κατατε−
θειμένου παράβολου. Η κατάθεση του Αντιγράφου στο 
Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο θα κοινοποιείται 
και στην Αρμόδια Αρχή.

Η έγκριση των βιοκτόνων σκευασμάτων γίνεται με 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων και εγγράφονται σε ειδικά ΠΑ−
ΡΑΡΤΗΜΑΤΑ σύμφωνα με την κατάταξη των βιοκτόνων 
σκευασμάτων στο άρθρο 1.

Άρθρο 3
Χρόνος Υποβολής Αιτήσεων

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν αιτήσεις 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26095

με τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά εντός 6μήνου από 
τη δημοσίευση της παρούσης.

Άρθρο 4
Διάρκεια Έγκρισης

Η έγκριση του κάθε σκευάσματος και η εγγραφή του 
στο αντίστοιχο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας Απόφασης 
διαρκεί έως ότου καταχωρηθεί/ούν η δραστική/ές ουσία/
ες που περιέχονται στο σκευάσματα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
ή IA ή IB του π.δ. 205/2001 (Α΄ 160) και συγκεκριμένα έως 
την ημερομηνία (date of inclusion) που ορίζει η εκάστοτε 
απόφαση καταχώρησης για κάθε δραστική.

Άρθρο 5
Τροποποιήσεις εγκεκριμένων Σκευασμάτων

Δεδομένα που αφορούν εγκεκριμένα σκευάσματα σύμ−
φωνα με την παρούσα απόφαση είναι δυνατόν να τρο−
ποποιούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
85418/13.9.1988, Κεφ. Δ (Β΄ 674) υπουργική απόφαση 
και στην υπ’ αριθμ. 1716/27.4.1999 (ΦΕΚ 700/Β/19.5.1999) 
υπουργική απόφαση.

Για κάθε αίτηση τροποποίησης των δεδομένων εγκε−
κριμένων σκευασμάτων, σε εφαρμογή της παρούσας 
Απόφασης, καταβάλλεται παράβολο ύψους 100 ευρώ και 
εισπράττεται σύμφωνα με τη με αριθ. 334133/2006 (Β΄ 
1829) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Οικονομίας και Οι−
κονομικών.

Άρθρο 6
Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις

Στους παραβάτες των διατάξεων της παρούσης επι−
βάλλονται οι κυρώσεις του ν. 721/1977 (Α΄ 298), άρθρα 
31 και 32 όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν με 
το άρθρο 1, παρ. 7 και 9 του ν. 2538/1997 (Α΄ 242). Τα 
πρόστιμα που επιβάλλονται, σύμφωνα με τις προανα−
φερόμενες διατάξεις, βεβαιώνονται και εισπράτονται 
υπέρ του Κ.Τ.Γ.Κ.Δ. (άρθρ. 38, ν. 721/1977).

Άρθρο 7
Έντυπα

Κατωτέρω παρατίθενται τα ΕΝΤΥΠΑ Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV και 
V τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από το άρθρο 
6 το οποίο θα ισχύει μετά την παρέλευση 6μήνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2009
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ Κ. ΚΙΛΤΙΔΗΣ  



26096 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26097



26098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26099



26100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26101



26102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26103



26104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΝΤΥΠΟY V

 

ΜΕΡΟΣ Ι ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α Σελ. 1 από 1

ΣΚΕΥΑΣΜΑ: 

Εμπορικό όνομα:

Αριθμός κυκλοφορίας:

Παρασκευαστής ή Αντιπρόσωπος:

Εγγυημένη σύνθεση

1. Δραστική/ές ουσία/ες

2. Βοηθητικές ουσίες
    (πλήρης καταγραφή)

1.

2.

3.

4.

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ & ΣΗΜΑΝΣΗ: 

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26105

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β Σελ. 1 από 3

ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
(ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ)

1. ΣΚΕΥΑΣΜΑ:

ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΗ ΙΔΙΟΤΗΤΑ Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη πηγή ή 

M.S.D.S.

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
R & S ΦΡΑΣΕΙΣ

ΕΚΡΗΚΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

ΟΞΕΙΔΩΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

ΣΗΜΕΙΟ ΑΝΑΦΛΕΞΗΣ

ΑΝΑΦΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ
(περιλαμβάνεται και η αναφλεξι−

μότητα σε επαφή με το νερό)

ΑΥΤΟΑΝΑΦΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ

Όταν από τη σύνθεση του σκευά−
σματος, μπορεί να απαιτούνται οι 
φράσεις R65 & S62, θα πρέπει να 

εξεταστούν οι παρακάτω φυσικοχη−
μικές ιδιότητες, προκειμένου να δι−
ευκρινιστεί η ανάγκη της σχετικής 

σήμανσης:

ΚΙΝΗΜΑΤΙΚΟ ΙΞΩΔΕΣ 
(στους 40ο C)
[σε ορισμένες περιπτώσεις και 
ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΗ ΤΑΣΗ] 
(στους 25ο C)

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



26106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β Σελ. 2 από 3

2. ΔΡΑΣΤΙΚΗ/ΕΣ ΟΥΣΙΑ/ΕΣ (Η ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΙΤΕΣ):

ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΗ ΙΔΙΟΤΗΤΑ Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη πηγή ή 

M.S.D.S.

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
R & S ΦΡΑΣΕΙΣ

ΕΚΡΗΚΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

ΟΞΕΙΔΩΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

ΣΗΜΕΙΟ ΑΝΑΦΛΕΞΗΣ

ΑΝΑΦΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ
(περιλαμβάνεται και η αναφλε−

ξιμότητα σε επαφή με το 
νερό)

ΑΥΤΟΑΝΑΦΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26107

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β Σελ. 3 από 3

3. ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ (ΕΜΠΙΣΤΕΚΥΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ):

ΧΗΜΙΚΗ (CAS No) & 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ ή ΧΗΜΙΚΗ 
ΟΜΑΔΑ στην οποία ανήκει π.χ. υδρο−

γονάνθρακες (αλειφατικοί, αλεικυκλικοί 
ή αρωματικοί), αλογονομένοι υδρογο−

νάνθρακες κλπ.

ΠΕΡΙΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ 
στο σκεύασμα

ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΗ
ΚΑΤΑΤΑΞΗ 

Π.χ. εύφλεκτο
(βάσει των M.S.D.S.)

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



26108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ Σελ. 1 από 3

ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
(ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙΔΡΟΥΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ)

1. ΣΚΕΥΑΣΜΑ:

Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη 

πηγή ή M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
R & S ΦΡΑΣΕΙΣ

Οξεία από στόματος τοξικότητα

Οξεία από δέρματος τοξικότητα

Οξεία από αναπνοής τοξικότητα

Ερεθιστικότητα δέρματος

Ερεθιστικότητα οφθαλμών

Ευαισθητοποίηση δέρματος

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)

*02021102909090020*



ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ Σελ. 2 από 3

2. ΔΡΑΣΤΙΚΗ/ΕΣ ΟΥΣΙΑ/ΕΣ (Η ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΙΤΕΣ):

Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη 

πηγή ή M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
R & S ΦΡΑΣΕΙΣ

Δραστ. ουσίας Σκευάσματος

Οξεία από στόματος τοξικότητα

Οξεία από δέρματος τοξικότητα

Οξεία από αναπνοής τοξικότητα

Ερεθιστικότητα δέρματος

Ερεθιστικότητα οφθαλμών

Ευαισθητοποίηση δέρματος

Υποχρόνια τοξικότητα (επίμυες)

Υποχρόνια τοξικότητα (σκύλος)

Χρόνια τοξικότητα (επίμυες)

Χρόνια τοξικότητα (μύες)

Μεταλλαξιγένεση in vitro

Μεταλλαξιγένεση in vivo

Τοξικότητα στην αναπαραγωγή

Τερατογένεση (επίμυες)

Τερατογένεση (κουνέλια)

Καθυστερημένη νευροπάθεια

Μηχανιστικές μελέτες

Έκθεση του χρήστη

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)

ΦΕΚ 2110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26109



26110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ Σελ. 3 από 3

3. ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ Ή ΠΡΟΣΜΙΞΕΙΣ:

ΟΥΣΙΑ
(Χημική ονομασία)

Περιεκτικότητα 
ουσίας στο σκεύ−

ασμα

Μελέτη ή διαθέσιμη βιβλι−
ογραφία ή άλλη πηγή ή 

M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
R & S ΦΡΑΣΕΙΣ

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26111

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ Σελ. 1 από 2

ΟΙΚΟΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
(ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΈΣ ΙΔΙΌΤΗΤΕΣ)

1. ΣΚΕΥΑΣΜΑ:

2. ΔΡΑΣΤΙΚΗ/ΕΣ ΟΥΣΙΑ/ΕΣ (Η ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΙΤΕΣ):

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη 

πηγή ή M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
(R & S ΦΡΑΣΕΙΣ)

Δραστ. Ουσίας 
(ή μεταβολίτης)

Σκευάσματος

ΟΞΕΙΑ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ 
LC50 ΨΑΡΙΑ

ΟΞΕΙΑ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ 
EC50 ΔΑΦΝΙΑ

ΟΞΕΙΑ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ 
IC50 ΦΥΚΗ

ΟΞΕΙΑ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ 
EC50 ΛΕΜΝΑ

ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΤΑ ΨΑΡΙΑ Ή ΣΤΗ ΔΑΦΝΙΑ (ΝΟΕC)

ΒΙΟΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΑ ΨΑΡΙΑ
BCF

ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ ΣΤΙΣ ΜΕΛΙΣΣΕΣ

Η ουσία δεν είναι άμεσα αποικοδο−
μήσιμη (το αντίθετο πρέπει να προ−
κύπτει από μελέτες)

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)



26112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ Σελ. 2 από 2

Φυσικοχημικές ιδιότητες δραστι−
κής ουσίας ή μεταβολιτών

Μελέτη ή διαθέσιμη βιβλιογραφία ή 
άλλη πηγή ή M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
(R & S ΦΡΑΣΕΙΣ)

Συντελεστής οκτανόλης/νερού 
Log Pow

Διαλυτότητα στο νερό

DT50 υδρόλυσης 
(σύστημα νερό/ίζημα)

ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ Η ΠΡΟΣΜΙΞΕΙΣ

ΟΥΣΙΑ
(Χημική ονομασία)

ΠΕΡΙΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΟΥΣΙΑΣ

ΣΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ

Μελέτη ή διαθέσιμη 
βιβλιογραφία ή άλλη πηγή ή 

M.S.D.S.

Προτεινόμενη Σήμανση
(R & S ΦΡΑΣΕΙΣ)

(Ο υπεύθυνος για την εταιρεία)

(Ημερομηνία−Σφραγίδα−Υπογραφή)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021102909090020*


		2009-10-05T09:52:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




